MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Rua Rui Barbosa, nº710 – Centro, Cruz das Almas (BA) – CEP: 44.380-000

ATA DA 176ª REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se esta 1

comissão sob a presidência da professora Soraya Maria Palma Luz Jaeger e contando ainda 2

com a presença dos seguintes professores: Auristela Carla de Miranda (representante classe 3

A, auxiliar), Eder Pereira Rodrigues (representante classe C, Adjunto), Daniele Rebouças 4

Santana Loures  (representante classe D associado) e Maria da Conceição de Melo Torres 5

(representante da Reitoria). Havendo número legal, a senhora presidente cumprimentou a 6

todos e iniciou a reunião com a 1ª Ordem – Decisões Ad Referendum. A professora Soraya 7

solicitou ao plenário aprovação dos atos ad referendum nos processos que foram analisados 8

com a finalidade de obedecer ao prazo para afastamento dos docentes a seguir: Iara Regina 9

Demetrio Sydenstricker, Afastamento para curso de Pós doutorado na UFRJ no período de 10

15/02/2023 a 15/08/2023; Érica Bastos da Silva, Afastamento para curso de Pós doutorado 11

na UERJ no período de 01/02/2023 a 31/01/2024; Carine Tondo Alves, Prorrogação de 12

afastamento para curso Pós doutorado na Universidade de Aston no período de 01/12/2022 13

a 28/02/2023; Georgia Nellie Clark, Prorrogação de afastamento para doutorado na UFBA no 14

período de 01/01/2023 a 31/7/2023; Paula Alice Baptista Borges, Afastamento para curso de 15

Pós doutorado no CNPQ/UFMG no período de 15/02/2023 a 14/02/2024; Ana Rosa Marques 16

Araujo Teixeira, Afastamento para Pós doutorado na Universidade Federal Fluminense/Niterói 17

no período de 01/02/2023 a 31/01/2024; Luis Flávio Reis Godinho, Afastamento para Pós 18

doutorado na PUC/Rio de Janeiro no período de 01/02/2023 a 31/01/2024; Suzana Moura 19

Maia, Afastamento para curso de Pós doutorado na UFBA  no período de 01/02/2023 a 20

31/01/2024; Silvio Isoppo Porto, Afastamento para finalização de doutorado em Sevilha na 21

Espanha no período de 31/01/2023 a 29/07/2023; Joaquim Jorge Martins Galo, Afastamento 22

para curso Pós doutorado na Universidade de São Paulo no período de 01/02/2023 a 23

31/01/2024; Vânio Vicente Santos de Souza, Afastamento para curso de doutorado na UFRB 24

no período de 01/02/2023 a 31/01/2026; Ilzamar Silva Pereira, Afastamento para curso Pós 25

Doutorado na UFPB no período de 01/03/2023 a 29/02/2024; Raimundo Nonato Ribeiro da 26

Silva, Afastamento para Estágio pós-doutoral na UFBA no período de 01/03/2023 a 27

28/02/2024; Alessandra Nasser Caiafa, Afastamento para curso Pós Doutorado na 28

Universidade Federal de Viçosa - MG no período de 01/03/2023 a 29/02/2024; Fabiano 29

Machado Martins, Afastamento para curso Pós Doutorado na Universidade Federal de Viçosa 30

- MG no período de 01/03/2023 a 29/02/2024; Pedro Amorim de Oliveira Filho, Afastamento 31

para curso Pós doutorado na UFBA e Universidade de Amsterdam no período de 01/03/2023 32

a 29/02/2024; Rosana Soares, Afastamento para curso Pós Doutorado na Instituição UDESC-33

SANTA CATARINA no período de 01/02/2023 a 31/01/2024. 2ª Ordem – Análise de 34

processos. Afastamentos - Os processos de afastamento para capacitação dos docentes 35

Ana Paula Nunes de Abreu, Afastamento para curso Pós Doutorado na Universidade Federal 36

Fluminense - RJ no período de 01/03/2023 a 29/02/2024; Emi Koide, Afastamento para curso 37

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Rua Rui Barbosa, nº710 – Centro, Cruz das Almas (BA) – CEP: 44.380-000

Pós Doutorado na Instituição EACH-USP- SÃO PAULO no período de 01/03/2023 a 38

29/02/2024; Franciane Rocha, Afastamento para curso Pós Doutorado na UEFS - FEIRA DE 39

SANTANA no período de 01/03/2023 a 01/03/2024; Juliana Neves Barros, Afastamento para 40

Pós Doutorado na UFRJ no período de 05/04/2023 a 04/04/2024; Alcindor Antônio Diniz de 41

Oliveira, Afastamento para Doutorado na UFBA no período de 06/03/2023 a 05/03/2027; Rosy 42

de Oliveira, Afastamento para curso Pós Doutorado na Instituição UNIFESP- SÃO PAULO no 43

período de 13/03/2023 a 12/03/2024; Djanilson Barbosa dos Santos, Afastamento para curso 44

Pós Doutorado na Instituição FIOCRUZ- Local Salvador no período de 06/03/2023 a 45

06/03/2024; Masélia Fernandes de Magalhães, prorrogação de afastamento para de Mestrado 46

na UEFS no período de 17/04/2023 a 26/06/2023; Dorotea Souza Bastos, Afastamento para 47

curso Pós Doutorado na Instituição UEFS - FEIRA DE SANTANA no período de 27/02/2023 48

a 26/02/2024;  Antonio Liberac Cardoso Simões Pires, Afastamento para curso Pós Doutorado 49

na Instituição EFLCH/UNIFESP- Local SÃO PAULO no período de 15/03/2023 a 14/03/2024, 50

após serem submetidos à apreciação da Comissão todos foram aprovados. Alteração de 51

carga horária - Após análise do processo e considerando o atendimento à legislação vigente 52

(Capítulo V, Artigo 20 da Lei 12.772/2012 e Resolução CONSUNI 05/2016, foi aprovado o 53

processo de alteração de carga horária de 40 h sem dedicação exclusiva para 40h com 54

dedicação exclusiva do docente Leonardo Rafael Teixeira Cotrim Gomes. Em conformidade 55

com a Lei 12.772/2012 e atendendo as Resoluções 023/2014 e 039/2021 – CONAC foram 56

analisados pelos relatores e, após serem submetidos à apreciação da Comissão foram 57

aprovados os seguintes processos: Retribuição/Aceleração por Titulação - Retribuição por 58

titulação de doutor da docente Josele de Farias Rodrigues Santa Bárbara; Retribuição por 59

titulação de doutor da docente Elizabete de Jesus Pinto; Retribuição por titulação de doutor 60

da docente Maíra Lopes dos Reis; Retribuição por titulação de doutor do docente André Luiz 61

Carvalho Ottoni; Aceleração da promoção pela apresentação do título de doutor da 62

docente  Carolina de Paula Diniz; Aceleração da promoção pela apresentação do título do 63

docente Diogo Oliveira do Espírito Santo; Aceleração da promoção pela apresentação do 64

título da docente Luane Neves Santos.  Progressão/Promoção docente - Progressão da 65

Classe A, Adjunto nível A1 para Adjunto nível A2 da docente Raissa Tavares Vieira Queiroga; 66

Progressão da Classe C, Adjunto nível 1 para Adjunto nível 2 da docente Rosana Soares; 67

Progressão da Classe C, Adjunto nível 1 para Adjunto nível 2 da docente Julianna Pinele 68

Santos Porto; Progressão da Classe C, Adjunto nível 2 para Adjunto nível 3 da docente 69

Daniele Pereira Canedo; Progressão da Classe C, Adjunto nível 2 para Adjunto nível 3 da 70

docente Waleska Rodrigues de Matos Oliveira Martins; Progressão da Classe C, Adjunto nível 71

2 para Adjunto nível 3 da docente Euzelina dos Santos Borges Inácio Wyzykowski; Progressão 72

da Classe C, Adjunto nível 2 para Adjunto nível 3 do docente Pablo Pedreira Pedra; 73

Progressão da Classe C, Adjunto nível 2 para Adjunto nível 3 do docente Rubens da Cunha; 74

Progressão da Classe D, Associado nível 1 para Associado nível 2 da docente Fernanda 75

Aguiar Carneiro Martins; Promoção da classe D Associado nível 4 para classe E de Titular da 76

docente Renata Pitombo Cidreira. Inclusão de pauta - O retorno do processo de Retribuição 77

por Titulação da docente Nara Eloy Machado Maturino, que após atendimento ao último 78

despacho da CPPD foi aprovado. Processo devolvido - O processo de aceleração da 79

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Rua Rui Barbosa, nº710 – Centro, Cruz das Almas (BA) – CEP: 44.380-000

promoção da docente Jakeline Aparecida Semechechem foi devolvido para anexar o diploma 80

de conclusão do curso de doutorado, em atendimento ao Art. 36. da INSTRUÇÃO 81

NORMATIVA SGP/SEDGG/ME Nº 66, de 16 de setembro de 2022. 3ª Ordem – Indicação 82

representantes na CPCD -  Após votação, foram aprovados as indicações dos professores 83

Soraya Maria Palma Luz Jaeger e Eder Pereira Rodrigues, membros titular e suplente, para 84

representar a CPPD na CPCD. Nada mais havendo a tratar, eu, Jamile Milza de Jesus Pereira, 85

lavrei o presente termo, que após lido e aprovado, será assinado por todos os presentes. Cruz 86

das Almas, 16 de fevereiro de 2023. ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////87

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/10/2023

ATA Nº 3/2023 - SECPPD (11.01.11.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 05/10/2023 20:17 )
SORAYA MARIA PALMA LUZ JAEGER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

288340

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 07:56 )
EDER PEREIRA RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1636183

(Assinado digitalmente em 05/10/2023 16:23 )
DANIELE REBOUCAS SANTANA LOURES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1717452

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 08:45 )
JAMILE MILZA DE JESUS PEREIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1838450

(Assinado digitalmente em 05/10/2023 18:01 )
MARIA DA CONCEICAO DE MELO TORRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

287747

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 11:32 )
AURISTELA CARLA DE MIRANDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1008360

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2023 ATA 05/10/2023 4bac5d12c9

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf